
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 63- 88060 Montepaone - IVA 00297260796 -  TEL. 0967/49294-5, Fax 49180 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  80  Reg. Del.                                                                  

OGGETTO:  Rinegoziazione dei prestiti concessi ai Comuni dalla Cassa depositi e prestiti società 

per azioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 537della Legge 23 dicembre 2014, n.190”.   

 
L’anno Duemilaquindici, il giorno Diciannove , del mese di Novembre  alle ore 12.00  , nella 
residenza comunale, in apposita sala,  si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

N/ro 
D’ 
ord. 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 

 
 Mario Migliarese 
 Giuseppe Tuccio 
 Isabella Venuto 
 Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 
Assessore 
 Assessore 

 
X 
X 
X 
 

 
 
 
 

X 
X 

 
 

Assiste il Vice Segretario Generale  dott. Francesco Romano. 
           Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE  
Vista la proposta del Responsabile del Servizio  Finanziario allegata alla presente di cui forma parte 
integrale e sostanziale. 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti  i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
Visti : 

- Il D.Lgs n.267/2000 e s.mm.e ii.; 
- Lo Statuto Comunale Vigente; 
- Il Regolamento degli uffici e servizi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del 

Responsabile dell’Area Finanziaria ad oggetto  “Rinegoziazione dei prestiti concessi ai 

Comuni dalla Cassa depositi e prestiti società per azioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 

537della Legge 23 dicembre 2014, n.190”  allegata alla presente , quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto 



2. Di trasmettere la presente al primo consiglio utile per l’esame e l’approvazione della stessa 

ed al responsabile dell’albo pretorio on-line per la dovuta pubblicazione.  

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

       Il   Vice Segretario                                                                             Il Sindaco                                                               
   Dott. Francesco Romano                                                               Mario Migliarese      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 63- 88060 Montepaone - IVA 00297260796 -  TEL. 0967/49294-5, Fax 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

OGGETTO:  Rinegoziazione dei prestiti concessi ai Comuni dalla Cassa depositi e prestiti società 
per azioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 537della Legge 23 dicembre 2014, n.190” 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
 

VISTO/I l’articolo 1, comma 430 e comma 537, della Legge 23 dicembre 2014, n.190; 
 
VISTO/I l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147bis e l’articolo 183 
comma7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (“TUEL ”); 
 
VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n° 21 del 25/08/2015 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Ritenuto dover autorizzare l’Ente,al fine di una più efficace gestione attiva del debito, per l’anno 
2015, la rinegoziazione dei prestiti concessi dalla Cassa depositi e prestiti S.p.A. (rispettivamente, 
“Prestiti Originari ” e “CDP”), riportati nell’elenco allegato al contratto di Rinegoziazione 
(rispettivamente, “Elenco Prestiti” e“Contratto di Rinegoziazione”); 
 
Ritenuto, inoltre, dover autorizzare l’Ente,al fine di una più efficace gestione attiva del debito, per 
l’anno 2015,, al ricorso alla rinegoziazione nel quale l’Ente ha individuato i prestiti oggetto di 
rinegoziazione (“Prestiti Originari ”) riportati nell’elenco allegato al contratto di rinegoziazione 
(rispettivamente, “Elenco Prestiti” e “Contratto di Rinegoziazione”);] 
 
VISTA la Circolare della CDP1285avente ad oggetto: “Rinegoziazione dei prestiti concessi ai 

Comuni dalla Cassa depositi e prestiti società per azioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 537della 

Legge 23 dicembre 2014, n.190”; 

 
VISTO l’Elenco Prestiti, individuato dall’Ente in base alle condizioni offerte e rese note dalla CDP 
tramite il suo sito internet in corrispondenza della data di adesione alla rinegoziazione; 
 
VISTO lo schema di Contratto di Rinegoziazione reso disponibile dalla CDP tramite il suo sito 
internet; 

 
CONSIDERATO 

 



che l’operazione di rinegoziazione è finalizzata ad una migliore gestione dell’indebitamento 
dell’Ente e valutati i benefici economico-finanziari della stessa; 
 
che i prestiti oggetto di rinegoziazione sono quelli individuati nell’Elenco Prestiti (i “Prestiti 
Rinegoziati”); 
 
che la stipula del Contratto di Rinegoziazione non costituisce novazione del rapporto obbligatorio di 
cui ai Prestiti Originari. Restano pertanto confermati, per tutto quanto non espressamente 
modificato con il suddetto contratto di rinegoziazione, i termini e le condizioni di cui ai Prestiti 
Originari, incluse le originarie destinazioni dei Prestiti Originari, che continuano ad essere regolati, 
per quanto compatibile, dal Decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica 7 gennaio 1998 e successive modifiche e dalle relative circolari recanti le istruzioni 
generali per l’accesso al credito della CDP ovvero dai relativi contratti di prestito; 
 
che il contratto con la CDP ha per oggetto la rinegoziazione, ai sensi dell’articolo 1, comma 537, 
della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, dei Prestiti concessi dalla CDP ed indicati nell’Elenco 
Prestiti; 
 
che i Prestiti Rinegoziati hanno scadenza pari a quella indicata, per ciascun Prestito Rinegoziato, 
nell’Elenco Prestiti (la “Data di Scadenza”); 
 
che i Prestiti Rinegoziati sono regolati sulla base del tasso fisso indicato per ciascuno di essi 
nell’Elenco Prestiti (il “Tasso di interesse”); 
 
che il Contratto di Rinegoziazione deve essere stipulato in forma scritta; 
 
che il debito residuo oggetto di rinegoziazione è, in relazione a ciascun prestito da rinegoziare, 
quello risultante al 1°luglio  2015; 
 

PROPONE 
 

1) di procedere alla rinegoziazione, ai sensi della normativa sopra citata, dei prestiti individuati 
nell’Elenco Prestiti alle condizioni rese note dalla CDP mediante Circolare n.,pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica; 

2) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di rinegoziazione 
con la CDP; 

3) di approvare che ciascun Prestito Rinegoziato abbia la data di scadenza indicata, in relazione a 
ciascuno di essi, nell’Elenco Prestiti; 

4) di approvare che l’ammortamento dei Prestiti Rinegoziati avvenga mediante rate semestrali,  
comprensive di capitale ed interessi, a partire dal 30 giugno 2016 , secondo le modalità previste 
dal Contratto di Rinegoziazione, fermo restando che l’ente dovrà corrispondere alla CDP, alla 
scadenza del 31 dicembre 2015, la quota interessi prevista dal piano di ammortamento 
attualmente vigente; 

5) di approvare i tassi di interesse applicati ai Prestiti Rinegoziati, indicati, con riferimento a 
ciascun Prestito, nell’Elenco Prestiti; 



6) di garantire le rate semestrali di ammortamento di ciascun Prestito Rinegoziato mediante 
delegazione di pagamento irrevocabile e pro solvendo a valere sulle entrate afferenti ai primi tre 
titoli del bilancio annuale, ex articolo 206 del TUEL; 

7) di approvare integralmente il contenuto dello schema di  Contratto di Rinegoziazione destinato 
ai comuni, ai sensi dell’articolo 1, comma 537, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, 
identificato con il codice 02/30.00/001.00. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

         VINCENZO LAROCCA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE  - P. IVA 00297260796 - Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA  

 
OGGETTO: 

 
 Rinegoziazione dei prestiti concessi ai Comuni 
dalla Cassa depositi e prestiti società per azioni, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 537della Legge 
23 dicembre 2014, n.190”. 
 
 
 
Lì  19.11.2015 

 
 

 

IL PROPONENTE 
 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area interessata sulla presente 
proposta di deliberazione  esprime, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147/bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 

  
li,   

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

_____________________________________ 
 
Il Responsabile di Ragioneria sulla presente proposta di 
deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere di regolarità 
contabile: 

 
 
li,19.11.2015 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                              Vincenzo Larocca 

________________________________________ 
Si dà atto che la copertura finanziaria della presente 
proposta viene imputata come segue. 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

Somma da impegnare con la presente proposta   €uro 
___________sul cap._________ 
 
Situazione finanziaria del cap.  ______ art. ____ 
com. ___________ 
 
DESCRIZIONE 
Somma stanziata         €uro   _______________ 
Variazione in aumento  €uro _________________ 
Variazione in diminuzione  €uro_______________ 
Stanziamento aggiornato €uro _______________ 
Somma già impegnata €uro _________________ 
Somma disponibile €uro      _________________ 
Lì_________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                               Vincenzo Larocca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del T.U. 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, viene 
pubblicata   all’Albo     on-line      per       quindici     
giorni   consecutivi decorrenti dal 19/11/2015 al  
04/12/2015 

 
L’addetto alla pubblicazione 
Fabbio Rosaria             

 
 

 
/__X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. n. 
9711  del  19/11/2015 , ai sensi dell’art. 125 del T.U. delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/_X__/  il   ____________________  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
                                             Dott. Francesco Romano 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su attestazione del 

messo comunale, certifica che la presente deliberazione è 

stata affissa all’Albo Pretorio dal __________________ 

al ________________ , senza seguito di ricorsi.  

 

                                        IL SEGRETARIO                             

                                                                                                                         
                 

 


